
1

PĀRSKATS 2024





3



APVIENOTO NĀCIJU ORGANIZĀCIJAS ILGTSPĒJĪGAS 
ATTĪSTĪBAS MĒRĶU ĪSTENOŠANAS NOVĒRTĒJUMS 

4



ANO ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS MĒRĶU ĪSTENOŠANAS 
NOVĒRTĒJUMS 

5



PILSĒTAS VISPĀRĒJS 
RAKSTUROJUMS

6



7



IEDZĪVOTĀJU SKAITA IZMAIŅAS

2018 2019 2020 2021 2022 2023
3000

5000

7000

9000

11000

13000

15000

17000

19000

14621

17778

13833

13257

5833
7290

4819

19318

8669 9157

7105

4813

IEDZĪVOTĀJU SKAITA IZMAIŅU IEMESLI RĪGĀ, 2018.-2023. 
GADĀ

Pārcēlies uz citu teritoriju Latvijā Pārcēlies no citas teritorijas Latvijā
Pārcēlies uz ārzemēm Ieradies no ārzemēm
Miris Dzimis

Datu avots: CSP
8



IEDZĪVOTĀJU SKAITA IZMAIŅAS
IEDZĪVOTĀJU ĪPATSVARS, KURI PĒDĒJOS 
5 GADUS DZĪVO TAJĀ PAŠĀ APKAIMĒ, %

9



NODARBINĀTO SKAITS APKAIMĒ VIDĒJĀ BRUTO ALGA APKAIMĒ

• Lielākā vidējā bruto alga Skanstē – 2876 EUR

• Mazākā vidējā bruto alga Voleros – 1072 EUR
10



IEDZĪVOTĀJU BLĪVUMS 
APKAIMĒS

MĀJOKĻU SADALĪJUMS PĒC TO 
VEIDA APKAIMĒS

11



NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA ATTĪSTĪTĀJU 
PROJEKTI

Datu avots: SIA „Collliers International Advisors” 12



IEDZĪVOTĀJU APTAUJAS 
REZULTĀTI

13



RĪGAS IEDZĪVOTĀJU APTAUJAS 
RĀDĪTĀJU IZMAIŅAS

Lielākais progress (>10 procentpunkti):

Lielākais kritums (>4 procentpunkti):

 Mājokļu piedāvājums Rīgas pilsētā kopumā (+ 12,2 procentpunkti)

 Iedzīvotāju īpatsvars, kuri apmeklē kultūras un izklaides pasākumus 

savā apkaimē (+12 procentpunkti)

 Iespējas iesaistīties pulciņos, amatiermākslas kolektīvos bērniem (+10 

procentpunkti)

 Teritorijas tīrība Jūsu mikrorajonā/ apkaimē dienā (- 4,9 procentpunkti)

 Iedzīvotāju īpatsvars, kuri jūtas piederīgi savai apkaimei (- 4 procentpunkti)

 Gājējiem domātās ielu infrastruktūras kvalitāte pilsētā (- 4 procentpunkti)

Avots: Iedzīvotāju aptauja «Rīgas iedzīvotāju apmierinātība ar pašvaldības darbu un procesiem pilsētā»
14



DZĪVES KVALITĀTES INDEKSS

 dzīves kvalitātes indekss Rīgā – 68,9 (2024)

 augstākais dzīves kvalitātes indekss Mežaparkā – 80,6 (2024)

 zemākais dzīves kvalitātes indekss Šķirotavā – 58 (2024)

Avots: Iedzīvotāju aptauja «Rīgas iedzīvotāju apmierinātība ar pašvaldības darbu un procesiem pilsētā»
15



Avots: Iedzīvotāju aptauja «Rīgas iedzīvotāju apmierinātība ar pašvaldības darbu un procesiem pilsētā»
16



RĀDĪTĀJU ANALĪZE

17



18



INVESTĪCIJU PLĀNA UN RĪCĪBAS 
PLĀNA ANALĪZE

19



ATBILDĪGĀS IESTĀDES PAR PROJEKTU UN RĪCĪBU IEVIEŠANU

20



INVESTĪCIJU PLĀNA PROJEKTI APKAIMĒS 
PĒC STATUSA, 2022.-2023.

P09

P06

P05

P07

P02

P04

P03

P08

P01

0.6

5.0

1.6

14.1

24.9

30.9

30.5

64.3

98.9

71.1

72.5

98.6

111.6

166.8

235.0

441.9

446.2

809.6

IP PLĀNOTAIS UN APGŪTAIS FINANSĒJUMS PA PRIORI-
TĀTĒM, MILJ., EUR 

IP kopējais plānotā finansējuma apjoms, milj., EUR
Apgūtais finansējums 2022. un 2023. gadā, EUR

2022 2023 2024 2025 2026 2027 Pēc 2027

134
27618

15
27

49307

405

758

495

287
153 17

IP PROJEKTU SKAITS PĒC REALIZĀCIJAS PAKĀPES PA GADIEM

Īstenošanā Plānots, bet netika īstenots
Pabeigts Plānots

21



PRIORITĀŠU IEVIEŠANAS 
PROGRESA NOVĒRTĒJUMS

22



STARPTAUTISKIE RĀDĪTĀJI

23



24

Avots: TomTom Satiksmes indekss, 2023

Avots: CAE viedo pilsētu mobilitātes indekss, 2024

Auto

Motocikls

Velosipēds

Kājām

Vilciens

Sabiedriskais transports

Cits

Nepārvietojos

nav atbildes

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

GALVENAIS PĀRVIETOŠANĀS VEIDS IKDIENĀ

Rīga Viļņa Tallina

Avots: Pārskats par dzīves kvalitāti Eiropas pilsētās, 2023

Rīgā lielākais pieaugums laikam, kas 
nepieciešams, lai nobrauktu 10 km (+40 
sekundes)

Vājākais sniegums Rīgai ir Aktīvās mobilitātes jomā, kas liecina 
par mazāk attīstītu infrastruktūru gājējiem un velobraucējiem. 
Tomēr Rīga ir saņēmusi salīdzinoši augstu vērtējumu viedās 
mobilitātes iniciatīvās.

Salīdzinot satiksmi 
Baltijas valstu 
galvaspilsētās, 
Rīgā ir lielākais 
sabiedriskā 
transporta lietotāju 
skaits un mazākais 
auto lietotāju 
skaits. 



MĀJOKĻA PIEEJAMĪBA

Avots: Pārskats par dzīves kvalitāti Eiropas pilsētās, 2023

Eiropas Komisijas aptaujas rezultāti skaidri iezīmē mājokļa pieejamības 
problēmu, īpaši lielākās un blīvāk apdzīvotās galvaspilsētās Eiropā.

2023. gada aptaujā iekļautas 83 pilsētas un vidēji tikai 34% pilsētas 
iedzīvotāju uzskata, ka mājoklis viņu pilsētā ir viegli pieejams. 

Rīdzinieku vērtējums bija vēl kritiskāks – tikai 27% uzskata, ka 
mājoklis ir pieejams un salīdzinājumā ar iepriekšējo aptauju 2019. gadā, 
rādītājs ir krities par 6 procentpunktiem. Vienlaikus Tallinai tas ir audzis, 
savukārt neskatoties uz Viļņā straujo rādītāja kritumu no 48% uz 38%, tas 
joprojām ir augstākais starp Baltijas galvaspilsētām. 

Avots: Swedbank Baltijas Mājokļu pieejamības indekss

BALTIJAS MĀJOKĻU PIEEJAMĪBAS INDEKSS Rīgā Mājokļa pieejamības indeksa (MPI) vērtība sasniedza 147,6 punktu 
atzīmi, kamēr Tallinas un Viļņas MPI saglabājās zem 100. 

Tas nozīmē, ka tādas mājsaimniecības, kuras ienākumi atbilst 1,5 vidējai 
neto mēneša algai Rīgā un kura vēlas iegādāties 55 m2 lielu dzīvokli, 
ienākumi bija par 47,6% augstāki, nekā tas būtu nepieciešams, lai 
hipotekārā kredīta apkalpošanai novirzītu ne vairāk kā 30% no ģimenes 
ienākumiem.

Kopējo mājokļu pieejamību Rīgā arvien nodrošināja salīdzinoši lētie 
sērijveida dzīvokļi, kamēr mājokļus, kas būvēti vai renovēti pēc 
2000. gada vidējā Rīgas mājsaimniecība nevarēja atļauties iegādāties.

25



IMD viedo pilsētu indekss 2024 (IMD SmartCity 2024) 
novērtē iedzīvotāju skatījumu uz pilsētās pieejamajām 
tehnoloģijām. Šis uzlabojums liecina par progresu 
infrastruktūras un digitālo pakalpojumu pieejamībā, kas 
veicina pilsētas konkurētspēju.

Pilsētu attīstības novērtējuma indekss (IESE Cities in 
Motion Index) novērtē pilsētu sniegumu deviņās 
kategorijās:

• cilvēkkapitāls,
• sociālā kohēzija,
• ekonomika,
• pārvaldība,
• vide,
• mobilitāte un transports,
• pilsētplānošana,
• starptautiskā projekcija,
• un tehnoloģijas.

Rīgas vērtējums samazinās, kas norāda uz 
nepieciešamību pievērst lielāku uzmanību tādām jomām 
kā pārvaldība, mobilitāte un tehnoloģiju integrācija.

Tallina

72.vieta

Pilsētu attīstības novērtējuma indekss
(IESE Cities in motion index)

Rīga

92.vieta
  49,73 p.

Viļņa

95.vieta

2020 2022 2023

56.19

50.75 49.73

RĪGA
Pilsētu attīstības novērtējuma indekss

(IESE Cities in Motion Index)

26



RĀDĪTĀJU ANALĪZE

27



MOBILITĀTE

28



MĀJOKLIS

29



30

KONKURĒTSPĒJA



IEDZĪVOTĀJU APTAUJAS 
REZULTĀTI

31



43% pēdējo 12 mēnešu laikā katru vai 
gandrīz katru dienu izmanto auto

Pārvi-
eto-
jaties 

ar 
citiem 
mikro
mobil-
itātes 
rīkiem

Pārvi-
eto-
jaties 

ar 
velosip

ēdu

Izman-
tojat 
sa-

biedris
kā 

trans-
porta 
pakalp

oju-
mus

Pārvi-
eto-
jaties 

ar 
vieglo 

au-
tomašī

nu

0% 25% 50% 75% 100%

2%

9%

33%

43%

5%

18%

21%

20%

10%

17%

30%

11%

81%

54%

16%

26%

2%

2%

1%

1%

Raksturojot situāciju pēdējo 12 mēnešu laikā, vidēji cik bieži 
Jūs Rīgā izmantojat sabiedriskā transporta pakalpojumus, 

pārvietojaties ar vieglo automašīnu un pārvietojaties ar 
velosipēdu?

Katru vai gandrīz katru dienu Vismaz reizi nedēļā
Retāk nekā reizi nedēļā Neesmu izmantojis
Grūti pateikt\ NA

Starppilsētu, piepilsētas autobuss

Vilciens

Taksometrs\ īres automašīna

Motocikls, mopēds, motorollers, 
skūteris

Velosipēds

Eju kājām

Pilsētas sabiedriskais transports 

Privātā\ darba automašīna

0% 25% 50% 75%

0%

1%

1%

0%

3%

8%

54%

34%

0%

1%

1%

0%

5%

10%

37%

47%

0.1%

0.5%

0.7%

1.2%

4.4%

10.4%

39.2%

43.5%

0.3%

0.8%

1.0%

0.7%

6.2%

8.9%

34.2%

47.9%

KĀDS IR GALVENAIS TRANSPORTA VEIDS, KO DARBA DIENĀS 
IZMANTOJAT, PĀRVIETOJOTIES RĪGĀ?

2024
2022
2021
2019

48% darba dienās izmanto auto

32

Pārvietošanās paradumi



Lētākas biļetes

Ērtāki transporta savienojumi

Kursēšanas biežums

Nokļūt galamērķī ātrāk, kā ar auto

Punktualitāte

Komforts

Ērtāki pēdēji 100 metri

Ērtāka biļešu iegāde

Cits

Nekas

Grūti pateikt

25%

22%

21%

18%

12%

11%

7%

4%

4%

25%

3%

GALVENIE FAKTORI, KAS JŪS MUDINĀTU AUTO 
VIETĀ VAIRĀK IZMANTOT SABIEDRISKO 

TRANSPORTU

106 min un vairāk

76–90 min

61–75 min

46–60 min

31–45 min

16–30 min

Līdz 15 min

0% 25% 50%

1%

2%

2%

12%

20%

38%

24%

Kāds ir aptuvenais laiks, cik vidēji dienā pavadāt ceļā uz 
darbu / mācībām no faktiskās dzīvesvietas (vienā vir-

zienā)?

Pārkāptu uz sabiedrisko 
transportu ja būtu: 
- Lētākas biļetes 25%
- Ērtāki savienojumi 22%
- Kursētu biežāk 21%

25% nekas nevar 
pamudināt pārkāpt no auto 
uz sabiedrisko transportu 

62% galamērķī nonāk 30 min. laikā



Jā
58%

Nē
42%

Vai Jūs esat informēti par draudiem cilvēku fiziskai un mentālai veselībai, 
kam tiek pakļauti iedzīvotāji ilgstoši uzturoties pilsētvidē ar paaugstinātu 

gaisa piesārņojuma līmeni?

Jā
29%

Nē
67%Grūti pateikt\ 

NA
5%

Vai, dzīvojot Rīgā, esat izjutis/-usi negatīvu ietekmi uz pašsajūtu vai vese-
lību, kuras cēlonis, Jūsuprāt, varētu būt saistīts ar gaisa kvalitāti pilsētā?

Jā
54%

Nē
36%

Grūti pateikt\ 
NA

10%

Vai Jūs atbalstāt tādu risinājumu ieviešanu, kas pakāpeniski, piemēram, 
līdz 2030.gadam samazinātu visvairāk piesārņojošā transporta pārvie-
tošanās iespējas pilsētas daļās ar augstāko gaisa piesārņojuma līmeni?

Jā
73%

Nē
20%

Grūti pateikt\ 
NA
7%

Vai Rīgas domei būtu jāveic darbības, kas vērstas uz transporta  radīto 
gaisa piesārņojuma samazināšanu pilsētā, īpaši pilsētas daļās, kurās gaisa 

piesārņojuma līmenis pārsniedz normatīvos aktos noteiktās robežas?

Informētība par 
gaisa piesārņojumu

Atbalsts rīcībai



Grūti pateikt/NA

Mājokļi ir novecojuši

Mājokļi nepietiekami ...

Mājokļu cena neatbil...

Mājokļu piedāvājum...

Mājokļi ir pārāk dārgi

M
āj

ok
ļu

 ti
rg

us
 u

n 
fin

an
si

āl
ie

 a
sp

ek
ti

2%

11%

14%

15%

14%

50%

IEMESLI NEAPMIERINĀTĪBAI AR MĀJOKĻU 
PIEDĀVĀJUMU

Grūti pateikt / Nav atbildes

Īres mājokļi

Sociālās dzīvojamās mā-
jas / pašvaldības pār-

valdīti / subsidēti mājokļi

Renovētas esošās 
daudzdzīvokļu ēkas visā 

Rīgā

Savrupmājas

Jaunie projekti

Renovētas esošās ēkas 
centrā un centra tuvumā

9%

1%

3%

5%

13%

30%

66%

Kāda veida mĀjokļi trūkst Rīgā?

Esošā mājokļa 
novērtējums

Ļoti ap-
mierināts

35%

Drīzāk 
apmier-

ināts
48%Drīzāk 

neapmier-
ināts
13%

Ļoti 
neapmier-

ināts
3%

Grūti 
pateikt

1%

Apmierinātība ar esošo dzīvesvietu (mājokli)

Grūti pateikt/ NA

Neplāno neko no iepriekš 
minētā

Uzsākt privātmājas 
būvniecību vai renovāciju

Īrēt jaunu\ citu mājokli

Iegādāties dzīvokli

4%

71%

8%

9%

11%

Tuvāko 2 gadu plāni attiecībā uz mājokli

33% respondentu 
neapmierina mājokļu 
piedāvājums

35

Mājokļu piedāvājums



Jā
53%

Nē
44%Grūti 

pateikt
3%

Informētība par savas dzīvojamās mājas atjaunošanas/ 
energoefektivitātes paaugstināšanas iespējām un tam 

pieejamo līdzfinansējumu Jā
54%

Nē
42%Grūti teikt

4%

zina, kur meklēt informāciju par dzīvojamo māju at-
jaunošanas/energoefektivitātes paaugstināšanas ie-

spējām un tam pieejamo līdzfinansējumu

Jā
65%

Nē
11%

Nav ne-
pieciešamīb
as\ tas jau ir 

veikts
21%

Grūti 
pateikt

2%

Interese par savai mājai piegulošās publiskās 
ārtelpas labiekārtošanu

Jā
22%

Nē
46%

Māju jau 
pārvalda 
dzīvokļu 
īpašnieki

25%

Grūti 
pateikt\ NA

8%

Informāciju par mājas pārņemšanu dzīvokļu 
īpašnieku pārvaldīšanā 

Mājai piegulošās 
publiskās ārtelpas 
labiekārtošana

36

Mājas atjaunošana, 
energoefektivitātes 
paaugstināšana



Pietiekamas
26% Drīzāk 

pietiekamas
41%

Drīzāk 
nepi-

etiekamas
18%

Nepi-
etiekamas

8%

Grūti 
pateikt\ NA

7%

Kā jūs vērtējat nodarbinātības iespējas Rīgā? 

Labas
9%

Drīzāk labas
29%

Drīzāk sliktas
30%

Sliktas
14%

Grūti 
pateikt\ NA

17%

Kā Jūs vērtējat uzņēmējdarbības, tostarp jaunuzņēmumu, attīstības 
iespējas Rīgā? 

39% labas
44% sliktas

Ļoti pozitīvi
24%

Drīzāk poz-
itīvi
40%

Drīzāk 
negatīvi

4%
Ļoti negatīvi

3%Neietekmēs
18%

Grūti pateikt\ 
NA

11%

Kā, Jūsuprāt, Rail Baltica ietekmēs sadarbību starp Rīgu, Tallinu 
un Viļņu (ekonomikas un biznesa jomās)?

64% 
pozitīvi Pilnībā 

piekrīt
18%

Drīzāk piekrīt
37%

Drīzāk 
nepiekrīt

17%

Pilnībā 
nepiekrīt

11%

Grūti pateikt\ 
NA

16%

Cik lielā mērā Jūs piekrītat apgalvojumam?
Rail Baltica palielinās Rīgas stratēģisko nozīmi reģionālajā politikā sa-

līdzinājumā ar Tallinu un Viļņu 56% piekrīt

67% pietiekamas

37

Nodarbinātības un 
uzņēmējdarbības 
iespējas

RAIL BALTICA 
ietekme



NOZĪMĪGĀKIE PROJEKTI

38



Pašvaldībai piederošu neizīrētu 
dzīvokļu atjaunošanas darbi:

• Aglonas iela 35 k-309-509 
• Aiviekstes iela 14-17
• Bauskas iela 53-7 
• Kalnciema iela 101 - 28

Elektroautobusu iegāde Rīgas 
valstspilsētai

Rīgas tramvaja infrastruktūras 
pielāgošana zemās grīdas 
tramvaja parametriem

Eiropas nozīmes dzelzceļa 
“Rail Baltica” infrastruktūras 
integrēšana Rīgas pilsētas 
centra infrastruktūrā

39



EKSPERTU NOVĒRTĒJUMS

40



EKSPERTU NOVĒRTĒJUMS

41



PRIORITĀŠU IEVIEŠANAS 
PROGRESS

42



Rādītāju 
progress

RP un IP 
ieviešana

Iedzīvotāju 
aptauja

Nozares 
politika

Iekšējo 
ekspertu 

vērtējums

30% 25% 15% 15% 15%

PRIORITĀŠU IEVIEŠANAS KRITĒRIJI 
NOVĒRTĒJUMS

KOPĒJAIS PRIORITĀŠU IEVIEŠANAS 
PROGRESS

P01

P02

P03

P04

P05P06

P07

P08

P09

0.5

2.5

4.5

Prioritāšu ieviešanas KRITĒRIJU novērtējums

RP un IP ieviešana Rādītāju progress Iedzīvotāju aptauja Nozares politika

Iekšējo ekspertu novērtējums

43



PALDIES!

44


	PĀRSKATS 2024
	Slide 2
	Slide 3
	APVIENOTO NĀCIJU ORGANIZĀCIJAS ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS MĒRĶU ĪS
	ANO ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS MĒRĶU ĪSTENOŠANAS NOVĒRTĒJUMS
	PILSĒTAS VISPĀRĒJS RAKSTUROJUMS
	Slide 7
	IEDZĪVOTĀJU SKAITA IZMAIŅAS
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	IEDZĪVOTĀJU APTAUJAS REZULTĀTI
	RĪGAS IEDZĪVOTĀJU APTAUJAS RĀDĪTĀJU IZMAIŅAS
	DZĪVES KVALITĀTES INDEKSS
	Slide 16
	RĀDĪTĀJU ANALĪZE
	Slide 18
	INVESTĪCIJU PLĀNA UN RĪCĪBAS PLĀNA ANALĪZE
	Slide 20
	Slide 21
	PRIORITĀŠU IEVIEŠANAS PROGRESA NOVĒRTĒJUMS
	STARPTAUTISKIE RĀDĪTĀJI
	Slide 24
	MĀJOKĻA PIEEJAMĪBA
	Slide 26
	RĀDĪTĀJU ANALĪZE (2)
	Slide 28
	MĀJOKLIS
	Slide 30
	IEDZĪVOTĀJU APTAUJAS REZULTĀTI (2)
	Pārvietošanās paradumi
	Slide 33
	Slide 34
	Mājokļu piedāvājums
	Slide 36
	Slide 37
	NOZĪMĪGĀKIE PROJEKTI
	Slide 39
	EKSPERTU NOVĒRTĒJUMS
	EKSPERTU NOVĒRTĒJUMS (2)
	PRIORITĀŠU IEVIEŠANAS PROGRESS
	Slide 43
	PALDIES!

